minat. ^a Aegyptij. Quia à littoribus maris nostri, utrāq; Nili ripa adusq; eius Cataractas Aegyptus tenduntur, ut infra Pomp. afferit: bene ergo inquit Nili ripis & mari illic proxima possidere Aegyptios: nam paulo remotius Asiam uersus Arabes sunt & Palestini, Lybiens uersus Cyrenaici siti. ^b Arabia. Petrea scilicet, que prope Idumeam tenui fronte mare nostrum prospicit, ut Ptol. tab. Asie. 4. indicat. Verum de Arabijs alibi. ^c Sequentia Aegypti procursum. ^d Ab ea. Fronte unde Palestinae initium est, uide Ptol. ^e Flexum. Sinus Iffisci. ^f Syria. Ibi enim proprie Syria dicitur, ut ait Strabo. ^g Cilicia. Hos locos maritimos ordine quo dimicimus, Pomp. abunde prosequitur adusq; Tanais fôtes. Singula igitur ut descripta sunt, suis in locis clarissima pro uirili redemus. Interim hec ut enumerat, memoriae gratiam, ad picturam studiosus lector conferat.

SUMMA EVROPÆ DESCRIPTIO.

 Vropa terminos habet ab oriente Tanaï & Mæotida & Pontum, a meridie reliqua nostri maris: ab occidente, ^l Atlan-
ticum: a septentrione ^k Britannicum ocea-
num. ^l Ora eius, ^m forma littorum a ⁿ Tanaï ad Helle-
spontum, qua ripa est dicti amnis, qua flexum palu-
dis ad ^o Bosporum redigit: qua Ponto, Propontidi, et
Hellesponto latere adiacet, ^p contrarijs litoribus A-
siae non opposita modo, uerum etiam ^q similis est. ^r In-
de ad fretum nunc uastæ retracta, nunc ^t prominens,
tres maximos sinus efficit, totidemq; in altum se ma-

habitatissima sit, gentium frequentia non multò alterutra inferiorem esse. Quanquam idem Plinius libri sexti. 33.
capite, nescio quali calculo, Europam ait tertiam esse terræ partem & octauam, paulò amplius: Asiam uero quarta-
tam & quartamdecimam partem: Africam quintam, & insuper sexagesimam: cum Europa continentem minimam
esse liquido constet: de cuius laudibus si legere uoles, Strabonem legitio libro tertio. ⁱ Atlanticum. Proprie-
tatis hispanie littora cohibet, Atlanticum, ob terrarum illic mariumq; uicinitatem dixit. Ptolemaeus occidentalem nomi-
nat. ^K Britannicum. Plinius libri quarti. 16. cap. scribit omnes olim Europe in septentrionali oceano insulas,
Britannicas dictas fuisse. Id nomen postea inter eas omnes maximæ, que prius Albion diæbatur, relictum est. Hinc
Britannicus oceanus ille à tot insulis nomen habet, merito quidem, cum ab unico oppidulo ingens sinus Adriatici
cognomentum accepit. ^l Ora eius. Orientalis. ^m Forma littorum, scilicet est: nam præter exi-
guam frontem, qua in ortum Tanaï iungitur, circum circa undis clausa est. Sed hoc loco orientalis oræ effigiem
prosequitur tantum, reliqua maris nostri partitur in sinus. ⁿ Tanaï ad Hellespontum. Hos prime frontis
extremos limites facit, inde que media sunt enumerat. ^o Bosporum. Cimmerium. ^p Contrarijs. Contra-
sepositis. ^q Similis. Pari enim modo mare intermedium & admittunt recedentes, & urgent imminentes
Asie & Europe extimæ, ut ex pictura & tabulis facile cognoscitur.

^s Retracta sicut ad Thraciam è regione Samothracie, ad Istriam, & Tergestum, ad Isthmum Pyre-
neum, qui Galliam tanquam in fauces coactam claudit. ^t Prominens. Hellade & Peloponneso, Italia
extrema Bethica, tribus his frontibus se in altum, id est, mare nostrum euehit. ^u Tres maximos sinus
Martianus ex Plinio & Solino quatuor facit, sed nihil ab his Mela diuersus est: id idem quod sinum quartum illi di-
cunt, Pomponius oram magis esse uoluit: nam unius sinus effigiem uix habet, ut ex tabularum non temendis pictu-
ris patet. Primum sinum Plinius à Gaditanis angustijs adusq; zephyrium extreme Italie promontorium mensus est,
libro tertio, cap. 5. Secundum à Lacinio promontorio Italie altero ad Acroceramia Epiri, cap. II, eiusdem libri.

Europa unde
dicta.

Vropa. Vnde huic terræ
hoc nomen accesserit, aut
quis eius extiterit author
à nemine mortalium com
periū esse ait libro quar-
to Herodotus: nisi quod dicimus ab Eu-
ropa Tyria nomen accepisse regionem,
nec ante sicut ceteras terras nomen ha-
buisse. Tamē illam ex Asia fuisse cōstat,
neq; in hanc commeasse terram, que nūc
à Græcis Europa uocatur, sed è Phœnicæ
tantum in Cretam, & è Creta in Afri-
cam. hec ille. Sentiunt tamen pleriq; omnes
tres partes terre à foemellis nomina ac-
cepisse. Europam plinius libro tertio, altris
cem uictoris omnium gentium populi, ter-
ramq; pulcherrimam nominat, Asie &
Africæ aliquando, non magnitudine, sed
uirtute comparatam. Certum est eam, cum

Quanquam idem Plinius libri sexti. 33.

Oceanus Bri-
tanicus.

Inde. In occasum uersus.

Quattuor me-
diterranci in
Europa sinus

Tertium

Tertium ab his ad Hellestantum usq; cuius in prologo quarti libri meminit. Quartum ab Hellestanto ad usq; Meotidis ostium, quod libri quarti. 12. cap. scribit. Horum loca insignia libro secundo Pompon. prosequitur.

^a Fretum. Gaditanum. ^b Media. Nam per quam ingentem flexum facit post promontoria, ut infra libro tertio.

^c Penè ut. Recte ait, penè: nam quò minus & quum id littus sit, Dacia facit peninsula longe in oceanum

Aegaeum mare unde di / etum. procurrens: alioqui satis & equa illuc Europa foret, nisi semel, iterumq; abduaretur. ^d Aegaeum. Hoc magnum, & insignium insularum mare est. Pli. cap. 11. quarti, dictum autumat à scopulo, qui iter Tenum, et Chium extat, quam à capre specie Græci αἴγα dicunt.

Sunt qui nomen deruent ab Aegaeo Thesei patre in ipsum præcipitato: quod ea confirmant, que in Pelei, et Thetidis nuptijs scripsit Catullus. Strab. lib. tertio, & no-^e no, ab Aegis Euboie oppido nomen accepisse hoc mare admodum uerisimile existimat. Romani, qua Macedoniam, & Thraciam abluit, Macedonicum: qua Græcia, Græciense uocant. Pli. author est.

^f Ionium. Hoc mare Solinus ab Ionia regiū cula extreme Italiae dictum ait: Parrhasius Grammaticus, ex Didymi Græci scriptoris autoritate ab Ionio Dyrrachij filio, quē Hercules ex improviso occisum in mare proiecit, ut memoriam eius propagaret, cuius inter alios Appianus nobilis scriptor meminit. Verum in his uitaq; quis diuersa sentit, parua iactura est, dummodo res sit in promptu: & ferè constet violentum esse, uastum, & iactabundum, ac supra fauæ Adriatici intra Siciliam, & Peloponnesum, atq; Candiam expanditur. Ideo Græci partim ipsum Siculum, partim Creticum appellant ab insulis. Plin. author.

^f Adriaticum. Ab Adria sita ad Illyricum nomen habet, ut à prin. 22. libri scripsit Iustinus. Plin. 15. capite tertij libri: Atriam Thuscorum ad Padi

ostia nobili portu fuisse ait, à qua Atriacum mare antedictum, quod nunc Adriaticum dicitur. Eustachio quoq; ab Adria oppido, & flumine. Sed & oppidi meminit aliubi Pomponius: ceterum diuersi, ut hoc littore non una tantum Adria fuerit. ^g Tyrrheum. A Tyrrheno Lydi fratre, qui eam Italie oram magno Lydorum numero ad nauigans occupauit, ut Dionysius in Perigesi scribit: meminit de hoc mari libro quinto Silius Italicus. Thuscum autem, & Etruscum, & Tyrrhenum dici solet, habet & per partes nomina, de quibus alibi. ^h Scythia alia. Europeam intelligit, de qua diximus, & dicemus libro secundo. ⁱ A nostris littoribus. Medierranei pelagi: nam in utramq; oram maris procurrunt, quā ut interprete egeant.

SUMMA AFRICAE DESCRIPTIO.

Frica ab orientis parte Nilo terminata pelago a cæteris, ^m breuior est qui dem, quam Europa: quia "nec usquam

Fricam (inquit libro quinto Plinius) Græci Libyam appellauerunt, qua mare ante eam Libycum in ciens, Aegypto finitur, nec alia pars terrarum pauciores recipit sinus. Silio Italico libro primo occasione credo historia suggestente memoratissima. Eam Solinus ab Afro Herculis Libys filio nomine habere dixit. Certum est hanc, si reliquis terræ partibus conferas, multò maximis desertis minime frequentem esse: nec usquam magis, quam ubi mediterraneo ad proximat, agris fertilem.

^l Pelago. Circum circa ut Europa pelago septa est, præter quam ab ortu: trans Nilum autem terra, quæ inter Pelusium Nili, & Arsinoë rubri maris oppidum interest, non amplius. 125. mil. passuum latâ, continent Libyam annectit, alioqui in uniuersum insula erat magis, quam continens. ^m Breuior. Minus longa, quod uerum esse, experientiae indices tabule docent, maxime ubi mari nostro imminet. ⁿ Nec usquā inquit Asia etiā in Pelagus

Libya unde dicatur.

Pelagus nostrum procurrenti, suis litoribus opponitur: quemadmodum Europa solet, quæ ab Hellestante adusq; Rhipheo continuo tractu Asia obuersa est. Sed an illud uerum sit dubito, cum ex Ptolemæo in tractu Cyrenaicæ, qui citra Alexandriam est, secundum certum meridianum inde in latitudinem ductum, deprehendatur Cariam Cyrenaicæ opponi. Ceterum adeò exiguo spatio, ut inde calumniari Melæ diligentiam nemo queat. ^a Non totis huius. Nec totis litoribus Europe suo excursu à Gaditano fretu obtenditur. Ducto enim meridiano ab Africæ orientali fine, bonam ille Europæ partem reliquam traiicit, quod signum est, magis in ortum excurrere Europam, quam Libyam. ^{Africa latior quam sit longa.}

Asiae, & non totis huius litoribus obtenditur. ^b Longior tamen. Hoc falso sum esse satis constat: plus enim, ut hodie deprehensa est, latitudinis quam longitudinis habet: nisi secundum uetus orum opinionem ad latitudinem habitabilem quis referat, sicut Plin. 33. capite sexti libri, latitudinem ait Africæ, qua habitatur, nusquam 250. mil. passuum excedere, quod et ipsum ad eam oram, quæ in pelagus nostris imminet, referendum uidetur. ^c

Quantum incolitur, eximie fertilis, uerum quod pleraq; eius iuncta. & aut harenis sterilibus obducta, aut ob sitim cœli, terrarumq; deserta sunt, aut infestantur multo, ac malefico genere animalium, uasta est magis, quam frequens. Mare quo cingitur, a septentrione Libicum, a meridie Aethiopicum, ab occidente Atlanticum dicimus. Ab ea parte, quæ Libya adiacet, proxima est Nilo prouincia, quam Cyrenas uocant. Deinde cui totius regionis uocabulo cognomen inditum est, Africa. Cætera Numidæ, & Mauri tenent, sed Mauri in Atlanticū pelagus expositi. Ultra Nigritæ sunt, & Pharusij, usq; ad Aethiopias. Hi & reliqua huius, & totū latus, quod meridiem spectat, usq; in Asiae confinia possident. At super ea, quæ Libyco mari abluuntur, ^d Libyes Aegy-

talis fine, bonam ille Europæ partem reliquam traiicit, quod signum est, magis

in ortum excurrere Europam, quam Libyam. ^b Longior tamen. Hoc falso sum esse satis constat: plus enim, ut hodie deprehensa est, latitudinis quam longitudinis habet: nisi secundum uetus orum opinionem ad latitudinem habitabilem quis referat, sicut Plin. 33. capite sexti libri, latitudinem ait Africæ, qua habitatur, nusquam 250. mil. passuum excedere, quod et ipsum ad eam oram, quæ in pelagus nostris imminet, referendum uidetur. ^c

Inde. A fluuio Nilo. ^d Media præcipue. Ad Numidæ fines, ubi etiam altissimi montium uertices pelago magis imminent. Ptole. hæc iuga ab oceano expansa, maioris Atlantis nomine donauit, aliumq; inibi, nomine in Mauritania facit, de quo Plin. Strab. cæteri. ^e Fastigiat. In speciem cunei contrahit. Rufus ex Dionysio: Caput huius cessu autem Arctius angusto conducit litora traectu, Oceaniq; saluum cuncte subit. ^f Finitur. Ad prium freti Herculei introitum. ^g Harenis. Harenæ uento in Libya concitæ, non minus seuiunt, quam in mari procellæ, ut infra ostendemus. ^h Sitim cœli.

Aëris imbribus carentis siccitatem: quam Lucanus indicet, Boream ipsis tempestates ciere, eo modo quo nobis plerumque

Situs Africæ

l Aufer afferat. Id autem raro, & præcipue in interiori Africæ euenerit: ut bene Maro dixerit: At nos hinc alyscentes ibimus Afros. Qui enim sub tropicis sunt, magnum aestum sustinent. Diodorus libro quarto ad Aegyptum, & Troglodytarum fines, tantum Solis circa meridiem aestum esse scribit, ut in uas aneum cibi cum aqua positi, exemplo Solis ardore absq; igne alio decoquantur, nec ullus nudo pede terram attingere queat. Que, inquit, ignorantibus incredibilia uidentur: ijs uero qui experti sunt, facilia. Credibile ergo fuerit, Andromedam illum Gellio celebrem, opiniora membra præde Leonis, quo cum in Libya triennio uictitauit, meridiano sole toruisse, cum ignem non haberet. Id autem area Copricorni tropicam frequentius obtingit. Nam Sol illic terra, ut dixi, uicinior est, & omnium Planetarum ob loci subditi radijs propinquitatem maior uis, & maior humoris depastio. Hinc Homerus maximus Poëtarum, Iouem cum diis omnibus in Aethiopia apud Neptunum conuiuium agere finxit. ⁱ Malefico. Sæuissima animalia habet Africa, & ea quidem plurima: cumq; aquarum magna penuria sit, contingit ut ad amnes, quoniam pauca sint, innumerus ferarum gressus coeat, ibi q; promissa libidine uaria uero strorum genera proligant, unde adagio locus: Semper aliiquid Africa noui affert, Plin. authore capite. 16. libr. octauo. Quin & hoc in adagium abiit, ut dicamus: Semper affert Libya mali quippiam;

Africa semper aliquid noui.

Maurysios appellari libro ultimo ait: multis nam pregnantissima ueneni terra est. ^k Mauri. Strabo Græcis Maurysios appellari libro ultimo ait: multis

Maurysia dea.

Marusij dicuntur. Vitruvius libro octauo in Marusia, inquit, quam nostri Mauritaniam appellant. & cætera.

Pontanus poëta in lib. Meteororum, Maurysiam maris, & maxime mediterranei Deam facit. ^l Nigritæ. Pharusij tendente aliquando ad Hesperidas Hercule diuites, post Nomades facti sunt, inquit lib. 3. Pomp. ubi & de Nigri

tis referemus. ^m Aethiopas. Qui communi nomine Hesperij, qua in oceanum Atlanticum uergut, nominantur.

Asiae confinia. Usq; ad Aegyptios, & Arabes, qui ad occasum Aethiopæ imminent, de quibus infra libro 3.

Libyes Aegyptij. Ptolemaeus Libyegyptios nominat, supra Aegyptios & Cyrenaicos in occasum sitos. Plini cap. 7. libri quinti haec uerba sunt: Interiori autem ambitu Africæ ad meridiem uersus super Getulos iteruenientibus

Libyegyptij

C desertis

Prime gen/ deseris primum omnium Libyægyptij, deinde Leuæ Aethiopes habitant. Certe Martianus sexto libro, Aethiopas Leuæ nominat, id est candidos, quod interioribus minus sunt nigri. Et sunt alibi Libyphœnices cōpositi vocabulo & ipsi dicti, mixtum (ut Liuius docet) Punicum Africæ genus.

a Getuli. Hi & Libyes, primi omnium ex Punicorum annalium fide Africam tenuerunt, asperi incultiq; quibus cibus erat caro ferina, atq; humi pabulum, uti pecoribus. Hi neq; moribus, neq; lege, aut imperio cuiusquam regebantur, uagi, palantes, quo nox coegerat, sedes habebat, authore iugurthino Sallustio.

b Regio. Supra Getulos in ortum & meridiem expansa.

c Garamatas. Hos Plinius quoque orientales facit. Strabo libro ultimo quindecim dierum itinere ab Hammone abesse scribit, quorum terram in orientem eunti, circiter mille stadia, in meridiem ad. 200. quatenus cognita est, poscere ait.

d Vix iam homines. De his in Africæ particulari descriptione Pomponius, quo in loco studiosis non derimus.

e Stringere littora. Littora inquit, à Mauritania exorsus, ut mare nostrum undiq; cohibent, legam. Inde egressus freto, que cunq; cingit oceanus, calamo sequar, donec instituti operis cursus eò unde initium habuit, reuertatur. Figurate autem dixit legere, pro eo quod est breuiter & compendio describere, atq; explicare. Nautæ autem & oram stringere, et litus legere dicuntur, cum continuus preternauigant. Virg. lib. 3. Littoraq; Epiri legimus, portuq; subimus Chaonio. Figurate quoq; Plinius lib. 4. Transgressis, inquit, in Rhiphaeos montes, litus Oceani septentrionalis à leua, donec perueniatur gades, legendum.

PARTICULARIS AFRICÆ DESCRIPTIO.

Mauri.

Auritania dextra. Mauros qui eam oram habitant, Indos fuisse, & duce Hercule cum innumeraliarum gentium multitudine, in hæc loca puenisse multi crediderūt, ut Strabo lib. ultimo scribit. Sallustius aëre in Iugurthino, Mauros & Numidas, reliquosq; qui maritimam Africam cultiorem reddiderūt, Medos, Armenios, Persas, & Phœnices fuisse indicat. Hi Romanis bellis Punicis ante, maxime autem rebus contra Iugurtham gestis innotuerunt. Inter reges famigeratos Bogus & Bochus, cum Romanorum amici essent, Mauritanie præfuerunt: quibus deficientibus Augusti munere Iuba succedit, eius Iubæ filius, qui ante Scipioni iunctus, contra Cæsarem Dictatorem bellum gesserat. Solinus Iubam Ptolemei filium facit. Strabo libro ultimo, Ptolemaeum ex Antonij & Cleopatræ filia ortum, Iubæ in regno successisse scribit.

Græci alieni appetentes.

I Etum est Atlanticum esse oceanum, qui terras ab occidente contingeret: hinc in nostrum mare pergentibus læua Hispania, Mauritania dextra est. Primæ partes illæ Europæ, hæ Africæ. Eius oræ finis f Mulucha, caput, atq; exordium est promontorium, quod Græci Ampelusian, Afri aliter, sed idem signifi-

MAVRITANIA.

f Mulucha. Sallustius quoque Mulucham terminum ab oceano Numidæ facit. g Ampelusian. Græcis αμπελος uitis dicitur, & αμπελων uineas dicunt: unde & à uitium copia, promontorio nomen est. Plinius libro quinto: Promontorium oceani extimum Ampelusia nominantur à Græcis h Aliter. Græci (ut Strabo libro ultimo ait) populatores olim erant, & alieni appetentes. Inde ille fuerunt insignes propè per omnes terras Græcorum victoriae, & nominum Græcorum multitudo locis relicta, que aut recenter imposuerunt, aut ad prioris lingue conformem

enfermementum in seculum ali-
tum, malum locum
quod liberum est, et
affert. Lucas
qui regnos habuit.

ante vocabulo
litteras, & ultra
ib Antao ut fer-
na 'Elephantino'
quod in nullum
vocabulo gesta
Ante examen et colum
prox aduersio H
Hydram illum Ca
zung. Addit fama
non nunc olim
qua exilium anti-

tylidianum eminetem
nuptiis differt et se
utrum, & introrsum
trahit. Taribus lib. 3
conducitur. Porro de
continentibus nunc
a nuntiatur. Propterea
propter ipsum limates,
ut nuptiis differt et se
utrum, & introrsum
trahit. Taribus lib. 3
conducitur. Porro de
continentibus nunc
a nuntiatur. Propterea
propter ipsum limates,

ut nuptiis differt et se
utrum, & introrsum
trahit. Taribus lib. 3
conducitur. Porro de
continentibus nunc
a nuntiatur. Propterea
propter ipsum limates,
ut nuptiis differt et se
utrum, & introrsum
trahit. Taribus lib. 3
conducitur. Porro de
continentibus nunc
a nuntiatur. Propterea
propter ipsum limates,

ut nuptiis differt et se
utrum, & introrsum
trahit. Taribus lib. 3
conducitur. Porro de
continentibus nunc
a nuntiatur. Propterea
propter ipsum limates,

conformem sensum adhibuerunt. Idem scribit Macedonas & Græcos ceteros, qui cum Alexandro in Indiam profecti sunt, multis locis illustria primum nomina deditisse. a Specus sacer Herculi. ob beneficium, quod indigenas liberasset, adeo immanni gigante interempto. Ad fabulam autem alludit, quæ in specubus monstrum id delituisse ferunt. Lucanus libro quarto inter multa hæc habet: Hec illi spelunca domus, latuisse sub alta Rupe ferunt, epulas raptos habuisse Leones, Ad somnos non terga fere prebere cubile Assuerunt, non sylua torum uiresq; resu-

mit, in nuda tellure iacens, perire colo-

ni Aruorum Libyes, pereunt quos appa-

lio & equor. b Tingi. Plinius lib. 5.

cap. primo: Nunc est Tingi quondam ab

Antæo conditum, postea Claudio Cæsare

cum Coloniam faceret, appellatum tradu-

cta Iulia. Soli. De Hispania excursus in-

quit in Libyam: Nam Bellone progressos

quod Bethicæ oppidum est, ultra interla-

cens freum triginta milia passuum, Tin-

gi excipit Mauritanie, quæ nunc Colonia

& cuius primus author Antæus fuit. etc.

Sic enim legendum est, omnibus quæ vide-

rim exemplaribus hoc loco depravatis,

nec triginta trium, sed triginta reponen-

dum, ex Plinio cuius hæc uerba: Abest à

Bellone oppido Bethicæ proximo trajectus

30. milia passuum. Nisi Capellæ quem au-

thoritas mouet, cui cum Solino conuenit.

Non omiserim Mauritiam extimans

Locus Solini

et in Atlanticum eminentem Bogudianam, alteram autem Africæ propiorem Bocchianam ab insignibus, quos no-

minaui regibus dictam esse, auihore Plinio. Post autem Caij Caligule sequitia in duas prouincias diuisam, Tingita a-

nam extimam, & interiorem Cæsariensem. hæc à Cæsaria, illa à Tingi oppido nomen sortita, utraq; frequentis in

historia nominis. Tacitus lib. 17. Ipse Albinus dum è Tingitana prouincia Cæsariensem Mauritiam peuit, appula-

sui littori trucidatur. Porro diuersa ratione hic Mauritania & Numidiae loca aensi Strabon, Plinio, Pöponio, ex-

actius paulò iudicantibus uidere non est difficile. Nam Numidiam ab Ampsaga Plinio in ortum uersus ordititur. Me-

la ad eundem terminat. Post Molochat amnum, quem pleriq; omnes Mulucham esse uolunt, Strabo M. sesyliorū re-

gionem facit, Mela Nnmidarum: At diuersa tantum nomina lectorem minime offendant: Nanq; est nouum, quam

sint incerti regionum limites, cum interim plage situs incertus non est. Et testatur lib. 12. Strabo, imperatoribus Ro-

manis propæ arbitrarium fuisse, post subactas regiones partiri eas, ac distribuere assolitis, terminis prescriptis pro

libidine, eo modo alijs alijsq; uictoribus subinde terminos uariantibus. c Elephantino tergoro executo. Hec

Elephantis tergus.

res cum à loco ubi plurimi sunt Elephantes, cum à tergoris natura fidem accipit. Plinius. 10. cap. lib. 8. Elephantis ter-

gus durissimum esse ait, ut præmuniendæ parvæ utile esse indubium sit. Multi exerunt, id est expansum super par-

man legunt, sed male: nam exectum rectius dictum, quod dorsum maxime in tota pelle duritie sit insigne. Id exectum

et Antæi parvæ obductum intelligamus. d Abylam. Plinius tertio libro: Proximi ait fauibus utrinq; impositi

montes coercent claustra, Abyla Africæ, Europe Calpe, laborum Heraulis metæ, quam ob causam indigenæ colum-

nas eius Dei uocant: creduntq; per fossas, exclusa ante admisisse maria, & rerum naturæ mutasse faciem. Diodorus

quinto libro, fretum eum tam angustum reliquise scribit, ne grandia cete intrarent. Strabo tertio libro. Calpen mon-

tem esse ait circuitu quidem non magnum admodum, altitudine autem ingentem & arrectum, ut longinquis insulæ

formam præferat: ad cuius radices oppidum eiusdem nominis haud ignobile iaceat. Non defuerunt, qui Heraulis co-

lumnas eas intellecterint, que ex ære fusæ cubitorum octo in Herculis templo steterunt, sumptu templi structi ipsis

inscripto insignes, ut Strabo libro tertio scribit, quo in loco de columnis plura. Abyla, que & Abylix dicitur Stra-

bo cum alijs feris multis, tum Elephantis & Simijs maxime est frequens. e Oceanum admissum. Quod

Mare terras adimit & re-

stituit.

teles libro Meteo. scando, in terræ mariumq; situ, & circa partes uariatione, perpetuam esse uicissitudinem ostens-

dit: ut que prius arentia, nudaque fuerint, iam nunc aquis obruta delitescant: rursum uero plerasq; hodie terras

extare, que olim undis pressæ fuerint. Hanc quidem elementa naturæ obseruant seriem, & has habent uicissitu-

dinis periodos. Quemadmodum enim ex cœli influxu, & diuinis quibusdam naturæ legibus, plantæ & anima-

lia statim suæ durationis rationem habent, ut adolescent uidelicet, ut iuuentia florent, ut senecta tabescant: ita pa-

ri causa uirtutem partes terre acipiunt differentem, & inde locum habent suæ mansionis incertum: ut ubi nunc

undæ ad crescunt, relictæ olim sint nudam terram: & ubi hodie nuda ea est, ibi aliquando undæ sint futuræ. Huiusmodi autem mutationes, quæ nobis uel maxime uideri possunt, ad clementorum magnitudinem, & terre globum relatæ, propè nullam habent proportionem. Quo uero minus hæc obseruentur, hominum caduca mortalitas facit, & antiquarum memoriarum non satis monumentis defensus interitus: nam & hanc, esto quandoq; facta sit, remota tamen antiquitas, longa interueniente obliuione, delere solet. Aristotelicæ sententiæ Pontanus accedit, cuius hi sunt ex Meteoris uersus: Mutantur in æuum Singula, & incœptum alterat natura tenorem, Quodq; dies antiqua tulit, hoc auferet ipsa. Hoc mare, qd nunc in genti duo littora tractu, Europā, Libyamq; secat (nō fabula), quondā Telius una fuit, medio stetit & quore Taurus, Insudā sulco, atq; attrito uomere fessus: Nunc mersa tellare natat uento acta carina. Hactenus Pontanus. Diuus Ambrosius pro sua pietate, rectius autumat diuino mādato intra suos limites undas Oceani cōtineri: terminum enim illis statutum ait, quem præterire non poterunt. Vnde secundo cap. 3. Hexaëmeron existimat Arabici sinus fluctus nunquam descēsuros in Aegyptium pelagus: & cassum fuisse Sesostris, & Darij ueterumq; quorundam metum, obrutum iri Aegyptum undis existimantū, si Dioryges ex rubri maris si nu Arabico paulo altiores in Nili aliud duxissent.

^a Ignobilis. Nam Plinio auctore bellis attenuata est, & ad paucas familias redacta. Celebre quondam eorum nomen, & latam regionem fuisse Strabo ait. ^b Parua flumina. Tria nauigiorum capacia, quæ in nostrum mare descendunt, Plinius nominat, haud minora ab occiduo latere in Atlanticum excudent: sed parua esse nihil prohibet, cum tenues piscinæ naues tolerent. ^c Solo quam uiris melior. Tingitana enim admodum fertilis est, eoq; maxime latere, quo in Atlanticum inclinat, ob radiorum Solis forte ex undis ad proximum littus reuerberationem: nam maritima uinetis ob id commodissima esse notum est, hinc quoque in Tingitana celebris ampelusia. Peculiaris autem cauillus est: Terras serae, homines gignere desides, minimeq; omnium utiles ad militiam. Sicut in Arabia Eudæmone molles esse incolas ex rerum abundantia Strab. scribit. Qui libro ultimo Mauros dentium unguiumq; & capillorum studio deditos esse ait, magno molliciei argumento. ^d Montes. Hi in Abylam imminent Plinio. Martianus libro sexto: Nec plurimum distant, inquit, septem montes, qui paritate & aminis fratres sunt appellati, elephantorum pleni. Meminit & Strabo, & Solinus. ^e Rusicada. rectius per Rusicada scribitur: Nā & Plinius Rusicaden nominat, in Numidia fortassis ab hac aliam, quam infra quoq; Melia ponit. Porro in Africa cognomines frequenter ciuitates fuisse nemo ignorat. ^f Siga. Hæc Syphacis eius qui captus in fine secundi belli Punici, mortuusq; publico funere Romæ elatus est, regia fuit, auctore Plinio, Strabone, ceteris. Plinius eam Cæsariensis prouincie primam facit: Melia Mauritaniae ultimam, apertissimo indicio, cum tractum littoris, quem Cæsariensi prouincie multi tribuunt: Meliam Numidiae tribuisse, qui Mulucha Mauritiam claudit. ^g Portus, cui Magno est cognomen. Plinius quinto libro portus, inquit, Magnus ē spacio appellatus.

^h Mu'ucha ille quē diximus. Plinius amnis, inquit, Mulucha Bocchi Mæsylorūq; finis. Strabo libro ultimo: Post Mauritiam, inquit, est Mæsylorum regio, à Molachat flumine (ita Mulucham nominat) initium sumens. &c. Vbi indicat trans flumen in ortum Mæsylios esse, sicut Plinius. Intelligendum ergo Mulucham regnum terminū fuisse, Bocchi quidem orientalem, Iuguriæ uero occiduum, diuerso respectu: quemadmodum aliquando Rhenus Romanus imperij ab ortu, & septentrione terminus fuit, rursum uero Germanoru ab occasu, & meridie limes: ut quod mihi in ortum proficiens dextrum est, id tibi in occasum uerso sinistrum fit. Sic Rubriconem ueteris Italæ olim, & Togatæ Gallæ terminum fuisse intelligimus. Vnde in Iugurhino Sallustius: Haud longe, inquit, à flumine Mulucha, quod Iuguriæ, Bocchiq; regnum disiungebat. Et alibi apud eundem Bocchus inquit: Ego flumen Mulucham quod inter me, & Micypsam fuit, non egrediar, neq; id Iugurham intrare sinam. Patet uero ex Plinio, Cæsariensis partem citra Mulucham fuisse Bocco subditam: uerum tunc cum hic regnum administraret, Mauritaniae tantum nomine: longe enim postea Caligule, ut dixi, sicut in duas illa prouincias diuisa est. Dignum autem scitu, quod Plinius scribit capite primo libri quinti: Iuba Ptolemai patrem primū omnī utrique Mauritaniae imperasse. Sanè Boccho Iuba successit, Iuba uero Strabonis temporibus Ptolemeus ex Antonij, et Cleopatra filia superioris Iuba cōiuge generatus, auctore Strab. Apud Soli, ergo Ptolemai filius falso legitur, pro Ptolemei pater. Reliqua de Mauritania libro tertio referemus.

NUMIDIA.

Numidia. Appianus in hystoriæ suæ proœmio: Carthaginensibus, inquit, superiores sunt Nomade, quos Romani Numidas appellant, & regionem Numidiam. Hinc libro quinto Plinius: Numide uero Nomades, à permutandis papilionibus, mapalia sua, hoc est domus plaustris circumferentes. Vnde Nomades: gabundis enim populationibus, ut in Sarmatia Hamaxobitæ, errantes, & rei pecuariæ dediti, nomine hoc indepti sunt à Græcis: quibus vox vobis, pascere significat. Vnde & à pari uite ratione Scythicis gentibus id quoque nomen frequens est.

De Numidis libro tertio Silius: Nulla dominus, plaustris habitant, migrare per arauas, atque errantes circumuectare pennates. Et rursus ex Dionysio: Certi laris inscia gens est. Nunc in dumosas erumpunt deniq; rupes, Nunc quatunt campos, nunc sylvas inter oberrant. Quod totum referendum ad illos existimo, qui longius à mari habitant: nam maritima Mauritania cultiora, uberioraq; sunt, quod ipsum Ptolemy. quoq; tab. Africæ prima indicat. Dignum est memoratu, quod Liuius scribit libro quarto. 3. Decados: Numidæ rum gentem ad pedestria bella rudem esse equis tantum habilem.

Aeo Numidia ad ripas exposita fluminis Ampsagæ, spacio quidem, quā Mauritanie angustior est. Verum & cultura magis, & ditione. Vrbium quas habet, maxime sunt Cirta procul mari, nunc f Sittianorum colonia, quondam regum domus, Lubæ, & Syphacis, cum foret opulentissima: Iol aliquando igit nobilis, nunc quia Lubæ regia fuit, & quod Cæsarea uocatur, illustris. Citra hanc nam in medio ferme littore sita est, Cartenna, & Arsenaria sunt oppida, & Ampsa castellum, & Latus sinus, & Sardabale fluuius. Ultra, monumentum commune regiæ gentis. Deinde Icosium, & Vthisia urbes, effluentes inter eas Ancus, & Nabar, aliaque quæ taceri

adscribit: cum apud omnes interim insitus ratione conueniat: nisi quod Cirtam illam celebrem supra Ampsagam in ortum Solis Plinius ponit: Mela uero citra in occasum. Non autem sum nescius trans Ampsagam nouam Numidiam Ptolemeo nominari, & in ea Cirtam villam. De Ampsaga fluvio illic clarissimo nemo nescit.

In crescenti enim à fauibus Gaditanis pelago littora cedunt.

d Ditione. Strabo quoque libro ultimo terram, que Carthaginem, & Massylios attingeret, florentiorem, & melius compositam fuisse scribit: uerum Punis bellis, & Iugurthe motibus, insignibus oppidis dirutis, collabefactatam.

e Cirta. Hæc ex Sallustio nota est. Strabo libro ultimo, minutissimam fuisse ait, & opime structam Micypse maxime opera, qui Græcos in eam habitudinem deduxit, & tantam effecit, ut decem equitum milia, & peditum uiginti emitteret.

f Sittianorum. In mediterraneo, Plinius inquit Colonia Cirta Sittianorum cognomine. Strabo Sanasi, & successorum regiam esse asserit. Fuit aliquando haec mea sententia, ut Saitanorum, non Sittianorum legendum esse contenderem:

Herodoto motus, qui libro secundo prefecturam in Aegypto Saitanam, & Saitanos reges potentissimos facit, ut inde Coloniam ductam esse diuinauerim. Sed ut minus quicquam asseram, Plinius facit authoritas. Non me præterit, esse quosdam, qui per Sittici Coloniam apud Ptolemaeum libro quarto Cirtam intelligent, & Sitticos

Ptolemae illos esse, quos Sittianos Pomponius, & Plinius nominet.

g Iol. Colonia Cæsarea, ante uocatum Iol. Lubæ regia, à duuo Claudio Colonie iure donata eiusdem iussu deductis veteranis. Plinius libro quinto.

Strabo clarius libro ultimo, in hac ora ciuitatem fuisse nomine Iol, quam cum Iuba Ptolemei pater muniret, mutato nomine Cæsariam uocavit. Cæsarea dicta est igitur, non ob Claudiu[m], cuius iussu Colonia facta est, sed in gratiam Augusti magis, cuius liberalitate, cum post uictum patrem Lubam, Romæ in triumpho ductus esset, miro in ea adparente ingenio, restitutus est in regnum. Solinus scribit eam Bocchi prius regiam, post Lubæ populi Romani indulgentia donatam. Hic est Iuba, cuius hystoria de rebus Libycis alijsq; aliquando exxit, Plinio frequenter citata.

b Citra, uersus occasum. Nam inter maximas eam positurus, oppida citeriora interim præterijt, nunc ut minus nota enumerat.

i Cartenna. Nota illa sunt ex Plinio, & Strabone oppida, & Ptolemaeus: indicat. Quanquam Ampsa, Laturi sinus, & Anel amnis, quod euidem sciam, unice inter hos Pomponius mentionit, nec mirum: Nam ut nemo unus omnia amplectitur, in illa præseruum locorum multitudine, ita nec omnes quidem eadem referunt, & obscura satis haec oppida esse Pomponius testatur. Libet autem hoc loco rursum monere studiosos lectores, ut tabulas frequenti in usu habeant: & si que à Ptolemaeо signata loca non sint, eo modo inserita locent, quo in Catechesi demonstrauimus. Illud Solini de Icosio non omiserim: Hercule illac transeunte uiginii, qui à comitatu eius descuerant, locum delegisse, moenia iecisse, ac ne quis imposito à se nomine priuatim

Terræ mutan-
tur

gloridetur, de numero condentium urbi nomen datum: nam *Uiginti* significat. ^a Interius. Terræ mutari accessu recessuue maris perpetuo, ex Aristotele, et Pontano docuimus. Quin & Plinius secundo libro, Ambracie portu accedit scribit, ut mare de cœm millium passuum interuallo inde recesserit: in Pyreto uero Atheniensium quinque millium passuum, & Ephesi quondam ædem Diana alluit: mare quoque, Herodoto auctore, supra Memphis fluxit ad usque Aethiopum montana. Ouidius libro decimoquarto: Vidi ego, quod fuerat quondam solidissima terra, Esse fretum, uidi fractas ex equo= re terras. Et procul à pelago conchæ iacue re marine, Et uetus inuenta est in monti= bus anchora summis. &c. Accedit priori= bus, libro ultimo Strabo, qui illam terre portionem, quam inhabitandam animanti bus ipsiq; in primis homini, extare natura uoluit, non semper eandem manere ait. Mi nime igitur, inquit, mirandum est, si quæ terre partes, quæ nunc habitantur, olim mare occupabat: & quæ nunc pelagus sunt, prius habitabantur. Nam quemadmodum de fontibus, alios desine= re contingit, alios autem relaxari, flu= mina item & lacus: sic montes & cam= pos par est in uicem commutari, hec ille. Qui primo libro quoque Stratonè et Xa= thum uetustissimos Physicos, tum & Era= tosthenè afferuisse non obscure indicat, multis in locis Asie longe à mari lapidi= bus inherentes conchulas, pectines, & testarum formas uisas. In Libya uero circa Hammonis templum duobus tribus q; stadiorum milibus à mari frequentibus in locis concharum, ostreorum, cheradumq; id est cœni fractis ostreorum testulis mixti, magna multitudinem cerni. In littore enim id templum olim stetit, ut libro ultimo idem auctore scribit. Quæ me herale faciunt, ut fidem capere debeant, quæ hic de interioribus Numidie locis scripsit Pomponius.

Egio quæ sequitur, a promontorio ^c Meta gonio ad aras Philenorū, proprie no= men Africæ usurpat. In ea sunt oppida ^d Hippo regius, & Rusicade, & ^e Tabra= ca: Deinde tria promontoria, ^f Candidum, Appoli

bus inhérentes conchulas, pectines, & testarum formas uisas. In Libya uero circa Hammonis templum duobus tribus q; stadiorum milibus à mari frequentibus in locis concharum, ostreorum, cheradumq; id est cœni fractis ostreorum testulis mixti, magna multitudinem cerni. In littore enim id templum olim stetit, ut libro ultimo idem auctore scribit. Quæ me herale faciunt, ut fidem capere debeant, quæ hic de interioribus Numidie locis scripsit Pomponius.

A F R I C A M I N O R .

Metagonium

Egio quæ sequitur. Zeugitanam Plinius nominat, quæ propræ Africa uocatur: ex Solinus, à zeugita no, inquit, pede omnis Africa incipit, ut à loco nomen ortum uideatur. A Tusca fluvio Plinius eam, Pomponius ab Ampsaga orditum, quemadmodum & Ptolemæus: Quāquam ipse quoque Plinius, ne scio quomodo conniuens, capite quarto quinti libri ad hunc finem inquit: Africa à fluvio Ampsaga populos uigintiquing; habet, qui Romano parent imperio. &c. Hic tractus omnium, quos habet Li bya frequētissimus celeberrimusq; est agris, oppidis, populis, & magnæ olim Romanorum atq; Carthaginem virtutis, monumentis uel maxime insignis. ^c Metagonio. Coniectura est, id esse, i quo Collops magnus ponitur, Ptolemaeo libro. ^d tabula Africæ secunda. Metagonium autem dictum, quod iuxta angulum sit, ab ortu nauigan tibus. Inter hoc enim & Borion, quod parum ultra Philenorū aras est, iniqua frequenter, & in angulos flexa Af= rica est, duobus tamen promontorijs præcipue extantibus, Mercurij scilicet ab oras, & Phycunte ab ortu, id quod & Solinus testatur, alias ad Cyreniam & Mauritias admodum æqualis: inde Metagonitum, eam regionem que trans Ampsagam est, Plinius nominat. Solinus Africam sicut suo anglo angulo, quem illic facit uidelicet, ut Ptolemeus indicat. De Philenorū autem aris infra. ^e Hippo regius. Hic episcopatu insignis est diuini Augustini, qui se alioqui Tagastanum fuisse, è Tagasta Africæ oppido libro confessionum secundo scripsit. Strabo libro ultimo utrāq; Hippo regiam nominat, nisi codex uitatus est. Alterum autem Diarrhyton propter aquarum irrigua, Græcis dictum Plinius ait, quod palustri solo madet. Vtranq; Silius uno uersu libro tertio reddidit: Tum uaga, & antiquis di lectus regibus Hippo: uagam enim Diarrhytum nominat, quod palustri solo sita sit, quare terræ motibus frequētius infestatur. Nec perperam uagam dixit fœmineo, cum sic & que ut masculino proferantur. Plinius cap. 34. sexti libri utraq; inquit Hippo. Melius tamen Vagam oppidum intelligimus, quando & Vagensem illic ciuitatem Plinius quinto libro ponit. Diarrhytus memorabilis est Delphini mansuetudine, ex hominis manu cibum capientis, cuius capite. 8. libri noni Plinius meminit, & aliubi simia eius Solinus, utramq; Hippo regiam Græcos & quites condidisse affirmans.